PODER JÚDICIARIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINS

M ATA DA 453 SBSSÃO ORDWÂRIA - 2015
1

Aos 23(vinte e três) dias do mês de junho do ano de 2015, às 10horas, no Auditórío Dr.

Leonardo Fregonezí Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleítoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Jacqueline Adorno, Presidente, os Senhores Juízes

Membros José Ribamar Mendes Júnior, Zacarias Leonardo, Denise Días Dutra Drumond,
Henrique Pereíra dos Santos e Hélio Eduardo da Silva. Ausência Desembargador Marco
Víllas Boas, Vice-Presidente, em razão de Correição pelas zonas eleitorais, SEI n° 0002150-

43.2015.6.2Í7.8060. Representando a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. George Neves
Lodder. Em seguida, foi aprovada e assinada a Ata da 44a Sessão Ordinária. Antes do
início do julgamento dos feitos Constantes da pauta, o Senhor Diretor-Geral e 0 arquiteto

Jorge Bernardíno apresentaram aos membros da Corte estudo prelíminar da arquitetura

da nova sede do TRE-TO. Após, iniciou-se o julgamento dos seguintes processos:

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAs N° 929-

86.2014.6.27.0000- DE CANDIDATO - CARGO - DEPUTADO ESTADUAL - PHS/ro -

ELEIÇÕES 2014

0RIGEM: PALMAs-To
RELATORz JUIZ JosÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
EMBARGANTE: ISAIAS Dos SANTOS NETO - CANDIDATO A DEPUTADO
ESTADUAL - PHS/TO
ADVOGAD0: JUVENAL KLAYBER COELHO
EMBARGADO: ACÓRDÃO DE FL. 115

PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanímidade, nos termos do voto do relator,

rejeitar os embargos opostos.

QUESTÃO DE ORDEM - PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 748-85.2014.6.27.0000 - DE
PARTIDO POLíTICO - ÓRGÃO DE DIREÇÃO REGIONAL - PRESTAÇÃO DE
CONTAS DE CAMPANHA - PENfTO - ELEIÇÕES 2014
ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: JUIZ JOSÉ RIBAMAR MENDES JÚNIOR
REQUERENTEz PARTIDO ECOLÓGICO NACIONAL - PEN/To, ÓRGÁO DE
DIREÇÃO REGIONAL
ADVOGADOz DANILLO LEITE DE SOUZA
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃ(): O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

acolher a Questão de Ordem trazida pelo relator, para fixar a suspensão de quotas do
fundo partídário no mínimo legaL que é de 1 (um) mês.

PRESTAÇÃo DE CONTAS N° 659-62.2014...627 0000 - DE PARTIDO POLÍTICO -

PRESTAÇÃo DE CONTAS DE CAMPANHA ELEITORAL ÓRGÃO DE DIREÇÃO
REGIONAL- ELEIÇÕES 2014
ORIGEM. PALMAs-T0 .»'iw'/

'Y§Ç H\ /.
WN

('
'

(›- L:_--;/:.
Í

'

vCY ív "
._

w .
-

j

“ A\/”›

'\

› Ata Kfa 45*Sessão Ordinária, em 23.06.15, às mhom 21

RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz PARTIDO REPUBLICANO DA ORDEM SOCIAL - PROS/TO,
DIREÇÃO REGIONAL
ADVOGADO: SANDALO BUENO NASCIMENTO
ADVOGADA: DINIKELLY GEYSER SILVA DO NASCIMENTO LEAL
REQUERENTE: ATAÍDES DE OLIVEIRA, PRESIDENTE DO PROS/ TO
REQUERENTE= DINIKELLY GEYSER S. DO NASCIMENTQ TESOUREIRA DO
PROS/TO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃOz O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator, pela

aprovação com ressalvas das contas do Partido.

PRESTAÇÃO DE CONTAS N° 696-89.2014.6.27.0000 - DE CANDIDATO - CARGO -

DEPUTADO ESTADUAL - PMDBfTO - ELEIÇÕES 2014

ORIGEM: PALMASTO
RELATOR: IUIZ ZACARIAS LEONARDO
REQUERENTEz MARIZETE DE FÁTIMA COSTA AYRES RODRIGUES, CANDIDATA
A DEPUTADO ESTADUAL - PMDB/TO
ADVOGADO: HERCY AYRES RODRIGUES FILHO
PRE: GEORGE NEVES LODDER
DECISÃO: O Tribunal decidiu, por unanimidade, nos termos do voto do relator,

desaprovar as contas da candidata.

ENTREGA DO CERTIFICADO NBR ISO 9001:2008: PROCESSO DE
CERTIFICAÇÃO DEQUALIDADE DO CARTÓRIO ELEITORAL DA 28“ ZONA
ELEITORAL-MIRANORTE-TO, INCLUSÃO DO PROCESSO DE ATENDIMENTO
AO ELEITOR NO ESCOPO CERTIFICADO PELA NBR ISO 9001:2008, "GESTÃO DO
PROCESSO ELEITORAL NO ESTADO DO TOCANTINS".
RELATORA: DESEMBARGADORA JACQUELINE ADORNO
A Presidente do Tribunal entregou o certificado NBR ISO 9001:2008 à 28a Eleitoral na
pessoa do Iuiz EleitoraL Dr. Clédson José Dias Nunes. O juiz Clédson proferiu

palavras de agradecimento pela entrega do certificado. Em seguida os juízes membros
Deníse Drumond e Zacarias Leonardo proferiram palavras parabenizando o Tribunal
e a 28a Zona pela conquista.

Nada maís havendo a tratar, às 10 horasñ§8minutos foí encerrada a Sessão. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis .
XKJ

, Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que vai assínada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regional EleitoraL

Palmas - TO, 23de junho de 2015.

Juiz JOÉÉMBAMAR MENBESWNIOR
Vice-Corregedor Regional Eleitoral

,,_/

JUIZ ZACARI 'LEONARDO
Ouvidor

l

ÀÀÍ ^L ^__ 7,›

Juíza DENISE DIAS DUTRMDRUMOND
Juíza Substituta

É
f

Juiz HÉLI EDUARDO SILVA
Juiz Substítuto

1

n mà
DR. GEO GE NEVES LOD ER

Procura or Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T15:00:54-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento